
 1 

Copia    

 

 

COMUNE DI REVIGLIASCO 

D’ASTI 
Provincia di Asti 

 
PIAZZA VITTORIO ALFIERI N. 1 – 14010 REVIGLIASCO D’ASTI 

P.I. 00131050056 – TEL. 0141-208191 – FAX 0141-208921 

PEC revigliasco.dasti@cert.ruparpiemonte.it  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

DELIBERA N. ro 51 del 28/12/2019 
 

 

 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2020-2022. 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 E RELATIVI ALLEGATI. ESAME ED 

APPROVAZIONE.           

 

 

L’anno 2019 addì ventotto del mese di dicembre alle ore 09:35, in Revigliasco d’Asti, 

nella sala delle Adunanze, in seduta Ordinaria pubblica di seconda convocazione. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge e dal 

regolamento vennero oggi convocati i componenti del  Consiglio Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

 1 -  Contorno Giuseppe - Sindaco X       

 2 -  Massetti Giuseppe Teresio - Consigliere       X 

 3 -  Gerbo Valter Mauro - Consigliere X       

 4 -  Capelli Federico - Consigliere X       

 5 -  Gherlone Fiorenza - Consigliere X       

 6 -  Montanella Fabrizio - Consigliere X       

 7 -  Maccario Paolo - Consigliere X       

 8 -  Guelfo Claudio - Consigliere X       

 9 -  Novara Laura - Consigliere X       

10 - Forno Giuseppe - Consigliere X       

11 - Merino Luciano - Consigliere X       

Totale 10 1 

 

Assiste in qualità di Segretario il Dr. Graziano Marco Vice Segretario Comunale che 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO Contorno Giuseppe, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 

riportato, posto al N. 7 dell’ordine del giorno. 



 2 

Il Sindaco relaziona sull’argomento posto all’ordine del giorno soffermandosi sui dati 

salienti del bilancio, in particolare le spese per opere pubbliche e di personale. 

Comunica che il revisore dei conti ha espresso parere favorevole.  

Interviene nella discussione la consigliera Novara chiedendo chiarimenti circa gli i 

canoni di locazione percepiti. Il Sindaco risponde. 

 

Dopo di che, 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

 

UDITA la relazione del Sindaco; 

VISTO il d.lgs. 267/2000;  

 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), modificato ed 

integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126;  

 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 267/2000 entro il 31 dicembre deve 

essere deliberato il bilancio di previsione per l’anno successivo, salvo differimento dei 

termini disposto con decreto del Ministero dell’interno; 

 

PRESO ATTO  che con D.M.I. del 13/12/2019 è stato disposto il differimento dal 

31/12/2019 al 31/03/2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2020/2022 da parte degli enti locali;  

 

DATO ATTO che:  

- la nota di aggiornamento al DUP è stata approvata con deliberazione di G.C. n. 58 

del 30/11/2019;  

- lo schema del bilancio di previsione 2020 - 2022 e documenti allegati è stato 

approvato dalla Giunta comunale con atto n. 59 del 30/11/2019; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di 

previsione risultano allegati i seguenti documenti:  

a) il prospetto esplicativo del risultato di amministrazione;  

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

 c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  



 3 

e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e 

trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli 

anni considerati nel bilancio di previsione;  

f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni 

delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

g) la nota integrativa al bilancio;  

h) la relazione del collegio dei revisori dei conti.  

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente 

in materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti:  

• l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione del 

penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio (2018), del rendiconto 

dell’Unione di comuni relativo all’esercizio 2018 e dei bilanci dei soggetti considerati 

nel gruppo amministrazione pubblica riferiti al medesimo esercizio;  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 in data 30/11/2019, relativa alla 

verifica della quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle 

attività produttive e terziarie da cedere in diritto di superficie o di proprietà;  

• programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’articolo 91 del d.Lgs. 

n. 267/2000 (inserita nel d.u.p.) 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 30/11/2019, di approvazione, 

ricognizione e valorizzazione del patrimonio immobiliare disponibile – esercizio 2019; 

 • la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 in data odierna, di approvazione del 

piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare, ai sensi 

dell’articolo 58 del d.Legge n. 112/2008, convertito con modificazioni dalla legge n. 

133/2008;  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data odierna, relativa 

all’approvazione delle aliquote e delle detrazioni dell’imposta municipale propria di cui 

all’articolo 13 del decreto legge n.201/2011 (conv. in L. n. 214/2011), per l’esercizio di 

competenza;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 in data odierna, relativa 

all’approvazione della TASI, il tributo sui servizi indivisibili di cui all’articolo 1, 

comma 683 della legge 27 dicembre 2013, n. 147;  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 in data odierna, relativa alla conferma 

delle aliquote dell’addizionale comunale IRPEF, di cui al d.Lgs. n. 360/1998, per 

l’esercizio di competenza; 

 • la deliberazione della giunta comunale n. 53 del 30/11/2019, relativa 

all’approvazione delle tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda 

individuale per l’esercizio di competenza, nonché alla determinazione dei relativi tassi 

di copertura dei costi di gestione;  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 in data 30/11/2019, di determinazione 

delle indennità di funzione spettanti agli amministratori, ai sensi dell’articolo 82 del 

d.Lgs. n. 267/2000;  

• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

prevista dalle vigenti disposizioni;  

 



 4 

PRESO ATTO che la normativa vigente prevede che il piano finanziario del servizio 

di gestione dei rifiuti urbani, in concomitanza con quanto previsto da ARERA nella 

deliberazione 443/2019, debba essere redatto dal gestore, approvato e validato 

dall’Ente territorialmente competente;  

 

CONSIDERATO che alla data odierna il Piano Economico Finanziario e di 

conseguenza le tariffe non sono ancora stati predisposti;  

 

PRESO ATTO che si è provveduto ad inserire in entrata i proventi della TARI  

stimati sulla base dei dati 2019 e per mantenere gli attuali standard qualitativi del 

servizio; 

 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 1 comma 905 della Legge 145/2018, che consente agli 

enti locali di superare adempimenti e vincoli in caso di approvazione del bilancio entro 

il 31/12 dell’anno precedente di riferimento ed il rendiconto entro il 30/04 dell’anno 

successivo, non è stato approvato il Piano triennale di razionalizzazione delle dotazioni 

strumentali, delle autovetture e dei beni immobili 2020/2022, di cui all’art.2, comma 

594/599 della legge 244/2007; 

 

RILEVATO che :  

- il servizio acquedotto ed il servizio idrico integrato è gestito tramite ditta 

concessionaria, che applica direttamente all’utenza la tariffa del servizio, la cui 

determinazione esula pertanto dalla competenza di questo Consiglio comunale; 

 - il fondo di riserva previsto a bilancio è, ai sensi dell’art.166 del TUEL, compreso tra 

lo 0,30 ed il 2% del totale delle spese correnti;  

- il fondo di riserva di cassa previsto a bilancio non è inferiore allo 0,2 % delle spese 

finali; 

- lo stanziamento del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità, conforme alle disposizioni 

del nuovo principio contabile applicato n. 3.3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 

n.118, è stato calcolato come dettagliatamente specificato nella nota integrativa 

allegata al Bilancio; 

- è stata stanziata apposita spesa in conto capitale per il contributo in conto proventi 

oneri di urbanizzazione secondaria, finalizzata ad interventi per edifici di culto di cui 

alla L.R. 15/89;  

- con delibera di G.C. n. 1 del 07/01/2015 si è provveduto a rideterminare gli oneri di 

costruzione per i nuovi insediamenti produttivi;  

- con deliberazione di G.C. n. 7 del 18/02/2017 si è provveduto a determinare la tariffa 

di concessione delle aree cimiteriali;  

- con deliberazione di G.C. n.57 del 06/12/2017 si è provveduto a determinare il costo di 

concessione delle cellette/ossario cimiteriali; 

- con deliberazione di G.C. n. 57 del 06/12/2017 si è provveduto a rideterminare la 

tariffa per l’utilizzo del peso pubblico;  

- con deliberazione di G.C. n. 57 del 30/11/2019 si è provveduto ad approvare la 

manovra tariffaria 2020/20221;  



 5 

- il programma triennale dei lavori pubblici di cui all'art. 21, comma 3 del D.L.gs n. 

50/2016 è inserito nel dup; 

 

VERIFICATO che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a 

disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste 

dal regolamento comunale di contabilità vigente;  

 

CONSTATATO che, in relazione agli schemi dei bilanci e della relazione predisposti 

dalla Giunta non sono pervenuti emendamenti;  

 

VISTO inoltre l’articolo 204 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale 

prevede una capacità massima di indebitamento degli enti locali pari all’10%; 

 

RICHIAMATO l’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, il quale impone agli 

enti locali di fissare nel bilancio di previsione il limite di spesa per l’affidamento degli 

incarichi di collaborazione;  

 

CONSIDERATO che in sede di approvazione della I Nota di Aggiornamento al D.U.P. 

2020/2022 si da atto che ricomprende anche la programmazione degli incarichi esterni 

per studi, consulenze e ricerche secondo i principi dettati dall’art.110, comma 6, del 

T.U. 267/00, come sostituito dall’art.32 del D.L. 223/06, convertito nella legge 248/06, 

nonché alle disposizioni contenute nella Legge Finanziaria 2008 (L.244/07); 

 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole:  

• del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle 

previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;  

• dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 

267/2000;  

 

ACQUISITO inoltre il visto del Segretario Comunale;  

 

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 
PRESO ATTO che il bilancio di previsione 2020/2022 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 

equilibri finanziari di cui all’162, comma 6, del D. Lgs. 267/2000 e del D.M. 01/08/2019; 

 

DOPO ampia ed approfondita discussione,  

 

A maggioranza, con n. 7 voti favorevoli, nessuno contrario, (3) astenuti (Novara, Forno 

e Merino), voti espressi dai presenti per alzata di mano,  

 

 

 



 6 

DELIBERA 

 
 

1. Di APPROVARE, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n.267/2000, il DUP 2020/2022, 

deliberato dalla Giunta Comunale con atto n.35 del 03/07/2019 e la successiva nota di 

aggiornamento approvata con D.G.C.58 del 30/11/2019. 

 

2. Di APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli 

articoli 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio annuale di previsione finanziario 

2020/2022, redatto secondo lo schema allegato 9 al D.Lgs. 118/2011;  

 

3. DI DARE ATTO  il bilancio di previsione 2020/2022 garantisce il pareggio generale 

e rispetta gli equilibri finanziari di cui all’art. 162 c. 6 del D.Lgs. 267/2000 e del D.M. 

01/08/2019; 

 

4. DI CONFERMARE per l’anno 2020 i criteri generali, relativamente 

all’assegnazione di incarichi esterni, come approvati con D.C.C. n.8 del 17/03/2008;  

 

5. DI DARE ATTO che la programmazione degli incarichi esterni per l’anno 2020 è 

stata approvata con la prima nota di aggiornamento al D.U.P. 2020/2022; 

 

6. Di INVIARE la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere 

comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000;  

 

7. Di PUBBLICARE sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma 

sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014.  

 

8. Di TRASMETTERE i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica 

amministrazione (BDAP), ai sensi del DM 12 maggio 2016.  

 

9. Di DICHIARARE, a seguito di separata votazione con esito uguale a quello 

precedente, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO ILVice Segretario Comunale 

F.to: Contorno Giuseppe F.to: Dr. Graziano Marco 
                                                   

PUBBLICAZIONE 

 

□ Si attesta che copia della presente deliberazione viene posta in pubblicazione sul sito 

web di questo Comune il giorno 15/01/2020 e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi ai 

sensi dell’art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69. 

 

 

□  Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme e modalità di legge 

senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione alcuna denuncia inerente vizi di 

legittimità e/o competenza, è divenuta esecutiva. 

 

 

□  Atto dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 

n. 267/2000 e s.m.e.i. 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Lì, ________________ Il Vice Segretario Comunale 

Dr. Graziano Marco 

 

 
Revigliasco d’Asti, 15/01/2020 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to: Dr. Graziano Marco  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


